
Syllabusi i lëndës 

Lënda: Fik`hu Ibadat - I - 

Programi i studimit: Studime Islame 

Numri i ECTS kredive: 7 ECTS Kredi 

Statusi i lëndës: Obligative 

Kodi i lëndës: 106 

Fondi i orëve: 3+2 

Viti akademik: 2023/24 

Semestri: parë 

Mësimdhënësi: Ilmije Kuqi 

Qëllimi i lëndës 

1- Forcimi i marrëdhënieve te studentit me Krijuesin e tij me anë te mësimit te 

rregullave të adhurimit.  

2- Njohja e rëndësisë se anës praktike të fesë të cilën e përfaqësojnë ibadetet, te 

cilat janë pjesë plotësuese të besimit. 

3- Njohja e ibadeteve, normave dhe kushteve të saj dhe çdo gjë çka ka të bëj me te, 

e që studenti të jetë i avancuar në fenë e tij dhe i vetëdijshëm për normat e tij. 

4- Përmirësimin e moralit si dhe përfitimin e virtyteve të larta, si: bindja, rregullimi i 

jetës, pastërtia, durimi, dhembshuria ndaj të tjerëve etj. 

5- Lidhja e studentit më burimet doktrinare, si dhe përfitimi i tij nga ato. 

6- Angazhimi i mendjeve për njohjen - nxjerrjen e normave të Legjislacionit Islam 

nga Kur`ani dhe Suneti. 

7- Arritja e të kuptuarit të qëllimit të Legjislacionit Islam në adhurim. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 



Pas përfundimit të kësaj lënde studenti do te jetë në gjendje: 

Të përshkruaj – arritjen e njohjes së dispozitave praktike të Legjislacionit Islam.  

Të krahasoj – ndërmjet dispozitave praktike që kanë të bëjnë me veprat e të 

ngarkuarve në obligimet fetare dhe atyre jo praktike. 

Të diskutoj – rreth mendimeve të ndryshme të dijetareve për ndonjë çështje të 

shtjelluar. 

Të mbroj – mendimin e tij me argumente të sakta dhe bindëse. 

Të prezantoj – mendimin  bazues dhe përfundimtarë të medhhebit të  tij. 

Të jetë në gjendje – që njohurit e përfituara gjatë periudhës studentore t’i praktikojë 

në  jetën e përditshme. 

Metodologjia e mësimdhënies: 

Procesi i mësimdhënies arrin statusin e ligjëratave përsëritjeve, nxitjen e studentëve 

për diskutime dhe analiza në kuadër të ligjëratës duke mos i përjashtuar punimet 

seminarike semestrale. 

Raportet student-profesor janë të hapura në mënyrë që studenti të jetë më afër 

udhëtimeve për arritjen e rezultateve dhe suksesit. 

Përmbajtja e lëndës: 

Java e parë: Njohja me syllabusin, informata të përgjithshme në lidhje me lëndën dhe 

procesin e lëndës përgjatë semestrit të parë. Si dhe temën: Abdesi. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/83-107, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/3-7, dhe 1/15-34. 

 

Java e dytë:  Gusli. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/128-136, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/34-39. 

 

Java e tretë: Ujerat dhe llojet e saj. Puset dhe su'ri.  



Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/33-70, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/60-89. 

 

Java e katërt: Tejemumi, mes'hi mbi meste dhe mbi fashë. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/197-212, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/7-15, dhe 1/46-60. 

 

Java e pestë: Hajdi, nifasi dhe istihada. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/139-195, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/39-46. 

 

Java e gjashtë: Namazi dhe kohët e tij. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/215-224, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/89-91, dhe 1/122-126. 

 

Java e shtatë: Ezani dhe ikameti.  

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/242-248, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/149-156. 

 

Java e tetë: Kushtet e namazit dhe vaxhibet e tij. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/226-234, dhe 250-271, si 

dhe Bedai es-Senai, el-Kasani, 1/105-122, dhe 1/127-131, dhe 1/160-164. 

 

Java e nëntë: Sunetet e namazit dhe namazi me xhemat. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/272-286, dhe 316-336, si 

dhe Bedai es-Senai, el-Kasani, 1/156-160. 

 

Java e dhjetë: Gjërat qe e prishin namazin dhe mekruhet e tij. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/287-314, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/139-149, dhe 1/215-243. 



 

Java e njëmbëdhjetë: Namazi i vitrit, nafile, i teravive dhe namazi kaze. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/354-369, dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/131-137, dhe 1/272-274, dhe 1/284-299. 

 

Java e dymbëdhjetë: Namazi i zënies se diellit dhe hënës, si dhe namazi i shiut, si dhe 

sehvi sexhdeja dhe sexhdetu tilaveti. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/396-400, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/164-194, dhe 1/280-284. 

 

Java e trembëdhjetë: Namazi i të sëmurit dhe i udhëtarit. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/370-380, dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/91-105. 

 

Java e katërmbëdhjetë: Namazi i xhumasë dhe i bajrameve. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/382-393, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/258-280. 

 

Java e pesëmbëdhjetë: Namazi i xhenazes, namazi i shehidit dhe i frikës. 

Literatura: Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, 1/401-417, si dhe Bedai es-

Senai, el-Kasani, 1/243-249, si dhe Bedai es-Senai, el-Kasani, 1/299-325. 

Kriteriumi dhe komponentët e vlerësimit: 

Pjesëmarrje dhe angazhimi në ligjëratë 10% 

Punimi seminarik 10% 

Testi intermedier 40% 

Provimi final 40%  

Total 100% 



Literatura obliguese: 

1. Fik'hu Hanefi, Abdulhamid Mahmud Tuhmaz, Zurch 2011. 

2. Margaritari në detin e Fikhu Ibadatit, Ilmije Kuqi, Prishtinë 2021. 

3. Bedai es-Senai, Ebu Bekr bin Mesud el-Kasani, Kairo 2005. 

Literatura shtesë dhe bibliografia: 

1. Çështjet e Fikhut sipas Kuduriut, Muhamed Ashik Ilahi el – Bureni, Prishtinë 2002.   

2. Fik'hu el-Hanefi el-Mujessir, Vehbe ez-Zuhejli, darul-fikr 2010. 

 

Kontributi në ngarkesën e studentit 

Aktiviteti Orë Ditë\Javë Gjithsej 

Ligjërata  3 15 45 

Ushtrime teorike 2 15 30 

Punë praktike - - - 

Kontaktime me 

mësimdhënësin\konsultimet 

1 10 10 

Ushtrime në terren - - - 

Kollokfiume, seminare, ese 1 10 10 

Detyra të shtëpisë 1 20 20 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose në 

shtëpi) 

1 30 30 

Përgatitja përfundimtare për 

provim. 

5 4 20 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste, ese, provim final) 

2 5 10 



    

Totali 16 15 javë 175 

 

 

 

 


